

一 重要提示

11 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
中铁二局	上海证券交易所	中铁二局	600528	
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	邓为民	马元军		
电话	028-66752811	028-66752808		
传真	028-87670263	028-87670263		
电子邮箱	mq@erj.com.cn	mq@erj.com.cn		

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币	2014年	2013年	本期比上年同期增减(%)	2012年
总资产	58,980,591,500.73	51,146,777,508.85	15.32	44,107,797,764.82
归属于上市公司股东净利润	6,082,182,497.37	5,945,245,537.95	2.30	5,698,43,453.18
归属于上市公司股东的净资产	282,854,959.42	421,606,087.77	-32.31	581,103,066.24
归属于上市公司股东的净利润	193,702,998.93	409,287,659.34	-52.67	545,872,757.43
加权平均净资产收益率(%)	4.70	7.24	减少2.54个百分点	10.60
基本每股收益(元/股)	0.1938	0.2889	-32.92	0.3982

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

单位:股	截止报告期末股东总数(P)	2014年3月20日报告期末前五名交易日的股东总数(P)	2014年3月20日报告期末前五名交易日的流通股股东总数(P)
	17,111	200	200

单位:股	股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份的数量	质押或冻结的股份数量
	中铁二局集团有限公司	国有法人	49.46	721,741,200	无	
	中铁宝桥集团有限公司	国有法人	1.93	28,154,499	无	
	董耀雄	境内自然人	0.41	6,000,798	无	
	投资型证券投资基金	未知	0.30	4,444,192	无	
	MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL P.L.C.	未知	0.23	3,337,143	无	
	曹建荣	境内自然人	0.19	2,720,568	无	
	中国建设银行股份有限公司	境内法人	0.16	2,330,000	无	
	中国银监会重庆监管分局	未知	0.15	2,250,000	无	
	中国工商银行股份有限公司	境内法人	0.15	2,177,680	无	
	中国建设银行股份有限公司	境内法人	0.14	2,000,000	无	
	北京中德汇利投资管理有限公司	未知	0.14	2,000,000	无	

上述股东关联关系或一致行动的说明

截止报告期末控股股东、实际控制人持股情况的说明

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



三 管理层讨论与分析

2014年,面对严峻的市场环境和艰巨的发展任务,公司以“破难题、强管理、保增长、促效益”为重点,全力扩大市场份额,精心组织施工生产,不断推进基础管理,积极推动科技创新,各项工作中有进。

截止2014年末,公司资产总额589.81亿元,负债总额209.92亿元,所有者权益68.82亿元,其中归属母公司所有者权益60.82亿元;经营活动现金净流入15,002.91亿元,同比增长1012.87%;综合毛利率6.91%,较上年同期提升0.57个百分点。2014年度公司实现营业收入715.13亿元,完成董事会目标的97.91%,主要受外部市场环境影响,公司加强了物资业务风险控制,适度降低了物资业务经营规模,致使营业收入下降所致;2014年度公司实现净利润3.69亿元,完成年度计划的90.69%,其中实现归属母公司净利润2.83亿元,为董事会目标的96.82%。

2014年新签合同额763.97亿元,为董事会目标780.6亿元,同比增长97.87%,较2013年增加13.36亿元,增长1.78%。截至2014年12月31日,未完合同额为971.62亿元,较2013年增加12.94亿元。

2014年度实现项目249项,金额44.27亿元(其中:工程类195项,金额27.08亿元,勘察设计13项,金额1.21亿元;物资销售9项,金额15.16亿元)为董事会目标46.2亿元,同比增长11.26%,较2013年度减少73.28亿元,降幅11.86%。

2014年,公司获得中国建设工程鲁班奖2项、国家优质工程奖3项、国家优质工程奖2项、改革开放35周年百项经典建设工程3项、全国优秀施工工程1项。2014年,公司全年获得科技开发和创新项目76项,完成科技开发项目20项,获得专利(含)授权发明专利2项,实用新型专利17项,获得软件著作权31件,大吨位整孔箱梁运输及架设施工方法获得2014年四川专利一等奖。

一 主营业务分析

(1) 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

(四) 竣工决算17项; 获得授权专利31件; (大吨位整孔箱梁运输及架梁施工方法) 获得2014年四川专利奖。

(五) 主营业务分析

1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位: 元 币种: 人民币

科目	本期数	变动比例(%)	
营业收入	715,132,988.91	-795,566,693.12	-10.12
营业成本	67,288,616,863.39	75,321,770,000.69	-10.67
营业费用	130,452,737.56	154,075,464.75	-13.99
管理费用	1,319,419,073.87	1,297,359,541.38	1.70
财务费用	425,235,265.60	351,589,004.56	20.95
经营活动产生的现金流量净额	14,995,558,165.54	134,746,717.96	10,128.7
投资活动产生的现金流量净额	-13,186,999.11	-133,793,247.86	90.14
筹资活动产生的现金流量净额	-325,729,962.04	-811,635,927.63	59.87

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

3	成本				
(1)	成本分析表				

3 成本

(1) 成本分析表

分析行	成本构成项目	本期金额	本期金额占成本比例	上年同期金额	上年同期金额占成本比例	本期金额较上年同期变动比例
基础行业	直接人工	9,509,901,424.58	22.22	9,178,233,706.16	21.24	3.61
材料费		23,482,828,096.37	54.86	21,921,232,206.33	53.33	-1.81
基础行业	制造费用	6,129,801,099.11	14.32	6,500,945,848.87	15.04	-5.71
折旧费		3,581,485,227.38	8.15	3,624,296,210.37	8.29	-1.19
基础行业	小计	42,804,348,327.34	95.31	41,215,180,691.98	97.37	-3.95
制造费用	土地成本	327,779,220.46	0.74	323,252,363.61	0.73	1.52
制造费用	建安及装修	961,859,465.38	2.18	953,466,509.09	0.92	2.38
制造费用	其他	296,480,269.29	0.66	234,080,503.75	0.75	21.91
制造费用	小计	1,786,118,964.13	2.65	1,377,269,457.53	1.83	29.69
制造费用	采购成本	21,747,445,071.66	52.32	21,167,374,238.98	50.15	2.76

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

项目	2014年	2013年	同比增减(%)
销售费用	130,452,737.56	134,052,464.75	-2.69
管理费用	6,210,410,073.67	5,907,350,541.38	5.20

3 成本

(1) 成本分析表

说明：本年管理费用较上年同期增长1.70%，主要原因是本年管理费用中列支的研究开发费较上年同期增加。

本年财务费用较上年同期增长20.95%，主要是本年长期借款较上年增加，导致财务费用增长。

1.重要提示

投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文和摘要。

公司简介

股票简称	天润控股	股票代码	002113
股票上市交易所	深圳证券交易所		
年度报告披露日期(如有)	见年度报告全文		
会计师事务所	普华永道中天	注册会计师	曹海峰 徐海

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 □ 否

3 成本

(1) 成本分析表

营业收入(元)	16,789,504,200	29,459,991.37	-43.01%	23,203,965.76
归属于上市公司股东的净利润(元)	641,274.38	3,233,130.54	-80.17%	76,097,266.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	536,752.22	1,824,364.27	-70.58%	4,968,686.88
归属于上市公司股东的现金净增加额(元)	5,900,920.27	-7,763,082.16	126.44%	835,631.51
基本每股收益(元/股)	0.005	0.027	-81.48%	0.042
稀释每股收益(元/股)	0.005	0.027	-81.48%	0.042
加权平均净资产收益率	0.68%	3.53%	-2.85%	5.77%

	2014年	2013年	本年比上年增减	2012年
总资产(元)	118,774,965.14	118,923,977.71	-0.13%	154,482,114.65
归属于上市公司股东的净资产(元)	94,611,094.77	93,367,415.36	1.33%	89,674,802.02

(2)前10名普通股股东持股情况表

年度内普通股前5名交易	
-------------	--

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

公司						
中国医药工业有限公司	国有法人	5.81%	6,880,000		0	

3 成本

(1) 成本分析表

王德立	境内自然人	2.09%	2,480,141	0
王槐茂	境内自然人	0.75%	887,398	0
江苏能源物资有限公司	境内非国有法人	0.75%	880,042	0
张恩	境内自然人	0.59%	700,000	0
何建雄	境内自然人	0.55%	650,000	0
刘振	境内自然人	0.53%	631,500	0

上述股东之间是否存在一致行动关系：
前10大股东中，第1、2股股东，不存在关联关系，也不存在一致行动人，未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也不存在一致行动人。

报告期内，除江苏能源物资外，其他股东情况未发生变化。
不适用

(3)前10名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业收入	715,132,988.91	795,566,693.12	-10.12		

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业成本	67,288,616,863.39	75,321,770,000.69	-10.67		
营业费用	130,452,737.56	154,075,464.75	-13.99		
管理费用	1,319,419,073.87	1,297,359,541.38	1.70		
财务费用	425,235,265.60	351,589,004.56	20.95		
经营活动产生的现金流量净额	14,995,558,165.54	134,746,717.96	10,128.7		
投资活动产生的现金流量净额	-13,186,999.11	-133,793,247.86	90.14		
筹资活动产生的现金流量净额	-325,729,962.04	-811,635,927.63	59.87		
研发支出	901,107,950.00	998,029,740.00	-9.71		

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业收入	715,132,988.91	795,566,693.12	-10.12		

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业成本	67,288,616,863.39	75,321,770,000.69	-10.67		
营业费用	130,452,737.56	154,075,464.75	-13.99		
管理费用	1,319,419,073.87	1,297,359,541.38	1.70		
财务费用	425,235,265.60	351,589,004.56	20.95		
经营活动产生的现金流量净额	14,995,558,165.54	134,746,717.96	10,128.7		
投资活动产生的现金流量净额	-13,186,999.11	-133,793,247.86	90.14		
筹资活动产生的现金流量净额	-325,729,962.04	-811,635,927.63	59.87		
研发支出	901,107,950.00	998,029,740.00	-9.71		

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业收入	715,132,988.91	795,566,693.12	-10.12		

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业成本	67,288,616,863.39	75,321,770,000.69	-10.67		
营业费用	130,452,737.56	154,075,464.75	-13.99		
管理费用	1,319,419,073.87	1,297,359,541.38	1.70		
财务费用	425,235,265.60	351,589,004.56	20.95		
经营活动产生的现金流量净额	14,995,558,165.54	134,746,717.96	10,128.7		
投资活动产生的现金流量净额	-13,186,999.11	-133,793,247.86	90.14		
筹资活动产生的现金流量净额	-325,729,962.04	-811,635,927.63	59.87		
研发支出	901,107,950.00	998,029,740.00	-9.71		

2 收入

(1) 驱动业务收入变化的因素分析

2014年营业收入较上年下降10.12%,主要是本年加大对物流业务风险控制,适度降低物流业务经营规模,致使物流服务业务收入下降所致。

(2) 主要销售客户的情况

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业收入	715,132,988.91	795,566,693.12	-10.12		

3 成本

(1) 成本分析表

单位:元	项目	2014年	2013年	2012年	变动比例(%)
营业成本	67,288,616,863.39	75,321,770,000.69	-10.67		
营业费用	130,452,737.56	154,075,464.75	-13.99		
管理费用	1,319,419,073.87	1,297,359,541.38	1.70		